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Szolidaritás! 
Amikor 1973. szeptember 11-én 

a junta döntő rohamot intézett 
Salvador Allende elnöki székhe-

ly lye, a santiagói Moneda palota 
ellen a gyújtóbombák tüzében 
megsemmisült a 1818-i függet-
lenségi nyilatkozat is. Ez több 
volt mint jelkép. Szeptember 
18-án Chile nemzeti ünnepén: a 
Haza Napján betiltanak minden 
ünnepséget. A Toque de Queda, 
a kijárási tilalom idején a kato-
nai őrjáratok felszólítás nélkül 
lőttek. A főváros utcáin bálák-
ban állt a haj, a gyanús szemé-
lyeket kopaszra nyírták a kato-
nák. Az emberek egyszerűen el-
tűntek. Kínzások és golyók vé-
geztek azokkal, akik készek vol-
tak dolgozni a felemelkedésért, 
az önálló nemzeti létért. Vala-
mennyi pártót törvényen kívül 

¿helyeztek, .feloszlatták a ' szak-
szervezeteket, leváltották az 
egyetemi rektorokat, tanárokat, 
a tisztségviselőket, helyükre tisz-
teket és nekik megfelelő civile-
ket ültettek. Teljesen új tapasz-
talat volt ez annak a nemzetnek 
a számára, amelyik magát 
„Amerika legcivilizáltabb nem-
zeté"-nek szerette nevezni. Na-
gyon jellemző a juntára az a 
mondat, ami Huerta admirális-
külügvminiszter szájából hang-
zott el az Amerika-közi konfe-
rencián: „Nem tudom, mit érte-
nek ma a fasizmus szón. Fiatal 
koromban Európában voltam és 
akkor ezzel a kifejezéssel az erős, 
vezetőképes kormányzatot illet-
ték. Ha bennünket azért nevez-
nek így, mert erős kormány va-
gyunk, akkor mi igenis fasiszták 
vagyunk." 

Nos, mi ugyanazt értjük a fa-
sizmus szón, mint 30 évvel ez-
ejőtt: az emberi jogok lábbal 
tiprását, a haladó, a demokrati-
kus érzelmű, reálisan gondolko-
dó emberek meggyilkolását, a 
nemzetközi jog normáinak be 
nem tartását, azt a hihetetlen 
embertelenségetj amellyel térdre 
kényszeríteni próbálják a népet. 

« V i t a k ö r é 
A tájékozottság, a tudás po-

litikai biztonságot és bátorságot 
ad. A megalapozatlan ideológiai 
ismeretekkel, hiányos informá-
ciókra épülő politikai nézetekkel 
rendelkező hallgatóktól nem vár-
ható a gondok érteni akarása. 
Bizonyos ismeretek birtokában 
•szont reálisan tudjuk értékel-
ni a környezetünkben jelentkező 
problémákat; önkifejezésünk 
nemcsak izoláltan szakmai te-
rü'eten lesz magasszintű. 

Az Állam- és Jogtudományi 
Karon különösen nagy súlyt 
fektetünk az ilyen jellegű isme-
retek megszerzésére.. A Politikai 
Vitakör az az „alkotó műhely", 
ahol egy-egy területet jól ismerő 
diákelőadó tart referátumot, vagy 
ismerteti pályamunkáját. A di-
ákkör a Tudományos Szocializ-
mus Tanszék égisze alatt dolgot > 

Azt, hogy két éve törvénytelenül 
tartják börtönben Luis Corvalánt, 
a Chilei - Kommunista Párt főtit-
kárát, azt, hogy eddig 25 000 em-
bert gyilkoltak meg és a napok-
ban ismét 1000-nél több hazafit 
tartóztattak le és zártak börtön-
be. 

Pinochet és diktátor társai 
nemhogy csökkentenék, hanem 
még fokozzák is a terrort Ilyen 
körülmények között nagyra érté-
keljük a nemzetközi szolidaritási 
mozgalmat, amely erkölcsi segít-
séget nyújt a Chilei Népi Egy-
ség pártjainak és az összes anti-
fasiszta erőknek. 

,A JATE október 2-t szolidari-
tási gyűlése része volt ennek az 
országos, az országoson keresz-
tül nemzetközi szolidaritásnak. 
Mint azt dfcilei vendégeink' veze-
tője - Emilio Marquez a santiágói 
egyetem professzora, a chilei 
K P tagja ünnepi beszédében 
hangsúlyozta: ez a nemzetközi 
szolidaritás segít a Pinochet kor-
mány elszigetelésében, abban, 
hogy megnyíljanak a börtönök, 
hogy megmentsék a forradalmá-
rokat. A chilei nép ezekben az 
időkben mutatja meg, hogy 
mennyire harcra képes, mennyi-
re határozta el a forradalmat 
mennyire tudja egyesíteni erőit. 

„A puskák nélküli forrada-
lom", ahogy ezt sokan megfo-
galmazták, a szocializmushoz ve-
zető űt chilei változatát jelentette. 
A forradalom eszméje kitörölhe-
tetlenül gyökeret vert. A Nobel dí-
jas költő Pablo Nerudát 1973. 
szeptember 24-én a házkutatást 
végző junta-katonák által fel-
dúlt és összetört santiágói laká-
sán ravatalozták fel, nyilvános 
temetését a Pinochet rezsim nem 
engedélyezte. Verseiben él to-
vább! Amikor Viktor Jara neves 
költő-énekesnek a hóhérok le-
vágták ujjait, mondván így ját-
szón tovább az felelte; „Már 
nem én fogok- énekelni, hanem 
egész Dél-Amerika." 

BOBVOS PÁL 

s f ó r u m 
zik, ahonnan 3zükség esetén 
megfelelő segítséget kap. A Po-
litikai Vitakör mellett nagy ha-
gyománya van a Fórum előadás-
sorozatnak. Itt meghívott, külső 
előadók ismertetnek egy-egy té-
mát. Így szeptemberben például 
dr. Kováts Zoltán adjunktus tör-
téneti-demográfus tartott elő-
adást A népesedéspolitika aktuá-
lis kérdései címmel. 

A következő előadó október-
ben dr. Komócsin Mihály lesz, 
de szerepel a meghívottak kö-
zött Halász József, Hanga Mária 
és Sárközi Tamás is. 

Természetesen mind a Politi-
kai Vitakör, mind a Fórum ren-
dezvényein szívesen várunk más 
karról is diákelőadókat, korrefe-
renseket és hallgatóságot is. 

& r . 
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G, Bárdos: Muskátlis ablak 

A közeljövő tennivalóiról 
Beszélgetés dr. Petri Gábor rektorral 

Az új oktatási évek elején az 
egyetemek oktatóinak, hallgatói-
nak és dolgozóinak széles köré-
ben sok szó esik az intézmény 
előtt álló legfontosabb felada-
tokról. Lapunk munkatársa ez-
úttal orvostudományi egyete-
münk rektorával, dr. Petri Gá-
bor egyetemi tanárral, a Magyar 
Népköztársaság Elnöki Tanácsa 
tagjával beszélgetett a közeljövő 
célkitűzéseiről, tennivalóiról. Az 
oktató-, nevelő munka, a tudo-
mányos kutató tevékenység, az 
egyetemfejlesztés és a gyógyító-
munka soron levő főbb tenden-
ciáit, feladatait, a Szegedi Or-
vostudományi Egyetem rektora a 
kővetkezőkben foglalta össze: 

— Az egyetem feladatai nem 
változtak sokat jellegüket illető-
en, inkább a terjedelmük széle-
sedett ki. Alapvető feladatunk 
az orvosképzés reformjának szel-
lemében továbbfejleszteni az ok-
tatás rendjét. A reform szelleme 
a program koordináltabb lebo-
nyolítását igényli, s úgy látjuk, 
hogy az első és a második éven 
ez jól sikerült, máris bevált A 
negyedik évtől fölfelé még ki-
alakulóban van, és . az Egészség-
ügyi Minisztérium azt várja az 
egyetemektől, hogy 1980-ra ala-
kítsanak ki olyan oktatási rend-
szert, amely 20—25 évre megfe-
lelőnek ígérkezik, örvendetes, 
hogy a minisztérium nem ra-
gaszkodik mereven bizonyos 
megoldásokhoz, hajlandó figye-
lembe venni az egyetemek helyi 
adottságait. Szeretném egyeztet-
ni a programot és a technikát a 
többi egyetemmel. Megvannak 
még az oktatásban a vitás kér-
dések, egyéni különbségek is 
akadnak a dolgok felfogásában. 
Fontos volna olyan megoldást 
találni, amelyben mindenki jó 
szívvel meg tud egyezni. Szeret-
nék támaszkodni e tekintetben a 
hallgatóság benyomásaira és a 
KISZ véleményére is. 

Az oktatástól elválaszthatatlan 
nevelőmunka szocialista jellegé-
nek fokozott kidomborítása egyi-
ke a fontos feladatainknak, mert 
ettől várható többek között az 
etikai téren mutatkozó jogos ki-
fogások kiküszöbölődése. Hang-
súlyozom, hogy az orvosi etika 
korántsem szorítkozik anyagi 
jellegű kérdésekre. Az egyetem-
nek elsőrendű feladata, hogy 
ilyen vonatkozásban jó példát 
mutasson a falai között felnö-
vekvő egyetemi ifjúságnak. — 
Világszerte forrongásban van az 
orvosképzés, mert a tananyag 

nőtt, de az orvosképzés Ideje 
nem. Egyre több tárgy beiktatá-
sát kívánja az ismeretek fejlő-
dése, és mindezt úgy kellene 
megoldanunk, hogy a hallgató-
ság időbeli megterhelése ne fo-
kozódjék. Azt, hogy ez nem 
könnyű feladat, könnyű belátni, 
de azzal is tisztában kell lenni, 
hogy hallgatóinkat nemcsak a 
mára, hanem a holnapra és a 
holnaputánra is fel kell készíte-
nünk. 

Feladatunk á tudományos 
munka további koncentrálása, 
részben a rendelkezésünkre álló 
anyagi eszközök jobb kihaszná-
lására és méginkább annak ér-
dekében, hogy az egyetemen fo-
lyó kutatás élesebb profilt kap-
jon, s ezzel egyidőben hatéko-
nyabbá is váljék. Az adott kö-
rülmények között kívánatos elé-
be vágni az erők szétforgácsolá-
sának. Ez bizonyos áldozatokat 
is jelent, s félő, hogy ellenállás-
ba is ütközik, amelyet csak meg-
győzéssel helyes megpróbálni le-
küzdeni. Az elméleti tanszékek 
vonatkozásában a központi ku-
tató laboratórium fejlesztése 
egyik fontos megoldandó feladat, 
klinikai vonatkozásban pedig 
egyes központi szolgáltatások ki-
alakítása. Előbbre haladott stá-
diumban van a központi anesz-
teziológiai szolgálat, és a köz-
ponti mikrobllológiai ellátás 
megszervezése, míg a klinikai 

-kémiai laboratórium kialakításá-
"hoz előbb helyet és megfelelő 
eszközöket kell biztosítani. 

Létkérdése az egyetemnek a 
.lehetséges beruházási program 
. minél gyorsabb megvalósítása: 
.a véradó állomás, a központi 
: mosoda, a sugártherápiás intézet 
megépítése, s emellett rendkívül 

• fontosnak kell tartani a kisebb 
összegbe kerülő rekonstrukciós 
jellegű munkákat, terasz beépí-
téseket, szóval minden olyan le-
hetőséget, amely a zsúfoltság 
csökkentését eredményezheti és 
új munkahelyéket teremt. Leg-
döntőbb az új ideg-elmeklinika 
és a II. számú sebészeti klinika 
nagyszabású építkezésének beik-
tatása a következő ötéves terv-
időszakba. Bármint alakuljon is 
a beruházási és felújítási tervek 
sorsa, a legfontosabb feladatnak 
látszik a hygienes viszonyok ja-
vítása, ami következetes nevelő-
munkát tesz szükségessé az egye-
temen dolgozók minden kategó-
riájában. 

A területi munka erősen ki-

bővül a következő időszakban. 
Az Egészségügyi Minisztérium 
új koordinációs elképzelései 
alapján a sajátos Csongrád me-
gyei viszonyok olyan megoldásit 
kínálnak, amelyben az egyetemi 
klinikák egy részének vezetői a 
megyei szakfelügyeletet is ma-
gukra vállalták, s ezáltal az 
egyetem egy része a megyei 
kórház funkcióját is ellátja. Egy-
felől ez nagy lehetőséget nyit az 
egyetem számára, másfelől új 
és nagy feladatot is jelent. — 
Az egyetem kapcsolatai szerző-
dések alapján szorosabbá váltak 
Bács-Kiskun és Békés megyével, 
s ezeket a kapcsolatokat tovább 
is szeretnénk építeni annak ér-
dekében, hogy az országnak ab-
ban a részében, ahol a hallga-
tók a gyakorlati képzés céljából 
tartózkodnak a kórházak köze-
lebb kerüljenek az egyetemhez. 
Ilyen módon szeretnénk közre-
működni az egységes, integrált 
egészségügyi ellátás szervezeté-
nek kialakításában. 

A közismert országos, sőt vi-
lágméretű gazdasági gondok az 
egyetemet is arra késztetik, hogy 
takarékosan gazdálkodjék, anél-
kül, hogy ez az oktatás és a 
gyógyítás rovására menne. Ez a 
törekvés meggondolt erőfeszíté-
seket és tanszékek közötti 
együttműködést kíván. — Fon-
tosnak tartjuk az egyetemi mun-
kahelyi légkör javítását, a mun-
kahelyi demokrácia fejlesztését. 
Szorgalmazzuk a legszélesebb 
rétegek bevonását á közös fel-
adatok megoldásába. 

Arra a kérdésre, hogy nem 
•egyetemi jellegű közéleti tisztsé-
geim segítik-e rektori munká-
mat azzal válaszolhatok, hogy a 
közéleti tapasztalat megadja azt 
a lehetőségét, hogy az' ember 
szélesebb perspektívában lássa a 
helyi és napi feladatokat. Az a 
reményem, hogy az egyetemi ve-
zetés .egyértelműsége és teljés 
őszintesége maga után vonja a 
társadalmi szervekkel való szo-
ros együttműködést és harmoni-
kus kapcsolatot, amely mind az 
egyetem fejlődésének, mind a 
napi feladatok ellátásának egyik 
nyilvánvaló alapfeltétele. Két-
ségtelennek látszik, hogy a kü-
szöbönálló időszak nem lesz 
mentes a nehézségektől, de ta-
lán nem indokolatlan az a re-
mény, hogy az összes érdekeltek 
együttműködése biztosítani tudja 
az egyetemi élet töretlen fejlő-
dését. 

G. Bárdos: Múlt IL 


